
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020020600096

96

Nº 26, quinta-feira, 6 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS LAGARTO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2020 - UASG 158394

Nº Processo: 23288000494201896.
PREGÃO SRP Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 09295682000181. Contratado : J CARLENA DA SILVA -
.Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços continuados
de limpeza, conservação, higienização e asseio nas dependências do Instituto Federal de
sergipe/Campus Lagarto, conforme condições , quantidades, exigências e estimativas,
estabelecidas no Termo de referência, anexo do Edital nº 2019. Fundamento Legal: Lei
8.666/93, Lei 10.520/2002, Decreto 7.892/2013, Decreto 9.507/2018 e IN 05/2017.
Vigência: 06/01/2020 a 06/01/2021. Valor Total: R$321.175,24. Fonte: 8100000000 -
2020NE800003. Data de Assinatura: 06/01/2020.

(SICON - 05/02/2020) 158394-26423-2019NE800010

CAMPUS ITABAIANA
GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 152430

Número do Contrato: 1/2017.
Nº Processo: 23462000681201640.
PREGÃO SRP Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 00604122000197. Contratado : TRIVALE
ADMINISTRACAO LTDA -.Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato nº 01/2017, conforme
previsto na Cláusula segunda do citado contrato. Fundamento Legal: Artigo 57, inciso II, da
Lei 8.666/93. Vigência: 01/02/2020 a 01/02/2021. Valor Total: R$22.725,00. Fonte:
8100000000 - 2020NE800003. Data de Assinatura: 31/01/2020.

(SICON - 05/02/2020) 152430-26423-2019NE800003

CAMPUS SÃO CRISTÓVÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2019 - UASG 158392

Número do Contrato: 9/2014.
Nº Processo: 23289000757201423.
PREGÃO SRP Nº 1/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -.Objeto:
Prorrogação excepcional da vigência do Contrato 09/2014, o qual visa a contratação de
empresa especializada para prestação dos serviços de telefonia fixa comutada de forma
contínua., a partir de 18/06/2019 a 17/06/2020. Fundamento Legal: Art. 57, II, § 4º, da Lei
8666/93. Vigência: 18/06/2019 a 17/06/2020. Valor Total: R$123.250,20. Fonte:
8100000000 - 2019NE800003. Data de Assinatura: 12/06/2019.

(SICON - 05/02/2020) 158392-26423-2020NE000008

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SERTÃO PERNAMBUCANO

CAMPUS SANTA MARIA DA BOA VISTA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2020 - UASG 158740

Nº Processo: 23700000171201965.
PREGÃO SRP Nº 6/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 06022760000186. Contratado : DURAMOBILE
COMERCIO DE MOVEIS -EIRELI. Objeto: Aquisição de bancadas para laboratório do If Sertão
- Campus Santa Maria da Boa Vista.Fundamento Legal: 8666/93 . Vigência: 05/02/2020 a
05/02/2021. Valor Total: R$75.200,00. Fonte: 8108000000 - 2019NE800226. Data de
Assinatura: 04/02/2020.

(SICON - 05/02/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS

EDITAL
PRORROGAÇÃO DE CONCURSOS

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de
12.04.2017, publicado no Diário Oficial da União, Edição nº 72, de 13.04.2017, Seção 2,
página 1, resolve:

Prorrogar no período de 09/02/2020 a 09/22/2022 a validade do Edital
05/2016, de Concurso Público para o provimento de Cargo de Docentes, Edital de
homologação nº 01/2018, de 08/02/2018, publicado no DOU nº 29, de 09/02/2018, seção
3, página 57.

CHARLES OKAMA DE SOUZA

CAMPUS BARBACENA
EXTRATO TERMO ADITIVO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº BC 05/2020
OBJETO: Prorrogação do Contrato n.º BC 037/2018 ref. prestação de serviços de Professor
Substituto.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas
Gerais - campus Barbacena.
CONTRATADO: ISABEL CRISTINA VIDAL SIQUEIRA DE CASTRO
RETRIBUIÇÃO: Classe "DI", Nível "01" - Doutorado
ÁREA: Biologia
CARGA HORÁRIA: 40 horas semanais
VIGÊNCIA: 01/02/2020 a 20/05/2020

CAMPUS RIO POMBA
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 40/2019 - UASG 158123

Nº Processo: 23223006731201968.
DISPENSA Nº 28/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 02558157000162. Contratado : TELEFONICA BRASIL
S.A. -.Objeto: Contratação de serviços de acesso móvel à internet que serão prestados
nas condições estabelecidas no Termo de Referencia. Fundamento Legal: Lei 8666/93
com suas alterações subsequentes e demais dispositivos legais cabíveis. Vigência:
28/11/2019 a 28/11/2020. Valor Total: R$6.045,84. Fonte: 8100000000 - 2019NE800502
Fonte: 8100000000 - 2019NE800503. Data de Assinatura: 25/11/2019.

(SICON - 05/02/2020) 158123-26411-2019NE800014

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 24/2019 publicado no D.O. de 05/02/2020 , Seção 3,
Pág. 65. Onde se lê: Vigência: 26/12/2019 a 26/12/2020 Leia-se : Vigência: 23/12/2019 a
23/12/2020

(SICON - 05/02/2020) 158412-26411-2019NE800042
CAMPUS SANTOS DUMONT

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2019 - UASG 154763

Nº Processo: 23505000588201934.
DISPENSA Nº 21/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUDESTE MG STOS DUMONT.CNPJ Contratado: 08254334000101.
Contratado : ROGELIFE VIAGENS TURISMO E -OPERADORA EIRELI. Objeto: Contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de viagem e turismo. Fundamento Legal:
Lei 8666/93; IN 05/17 . Vigência: 06/12/2019 a 03/06/2020. Valor Total: R$44.352,00.
Fonte: 8100000000 - 2019NE800261. Data de Assinatura: 06/12/2019.

(SICON - 05/02/2020) 154763-26411-2019NE800018
CAMPUS SÃO JOÃO DEL REY

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 9/2019

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23503000828201911. , publicada no D.O.U de 07/01/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Materiais permanentes e de consumo para atender as demandas dos
laboratórios de química, biologia e física. Novo Edital: 06/02/2020 das 08h08 às 17h00.
Endereço: R.américo Davim Filho Vila São Paulo - SAO JOAO DEL REI - MGEntrega das
Propostas: a partir de 06/02/2020 às 08h08 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 19/02/2020, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

DANILO TIAGO SILVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 05/02/2020) 154762-26411-2019NE800011

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO Nº 02/2020. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Sul de Minas Gerais - Campus Avançado Três Corações;. CONTRATADO: MARCIO LU C I O
DOS SANTOS; OBJETO: Serviços de Professor Substituto; ELEMENTO DE DESPESA: 31.90.04;
RETRIBUIÇÃO: receberá mensalmente a soma da importância correspondente Classe "D-I",
Nível 01, mais as gratificações de Retribuição por Titulação, de acordo com a Carreira de
Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 40 horas semanais, nos termos da Lei
nº 11.784, de 24/09/2008, alterada pela Lei nº 12.702/2012, e Lei nº 12.772 de
28/12/2012. VIGÊNCIA: de 03.02.2020 a 31.07.2020; DATA E ASSINATURA: 03.02.2020;
Francisco Vitor de Paula, pela CONTRATANTE e Marcio Lucio dos Santos, CONTRAT A D O.

CONTRATO Nº 03/2020. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Sul de Minas Gerais - Campus Avançado Três Corações;. CONTRATADO: MATHEUS
FOUREAUX ABRAS; OBJETO: Serviços de Professor Substituto; ELEMENTO DE DESP ES A :
31.90.04; RETRIBUIÇÃO: receberá mensalmente a soma da importância correspondente
Classe "D-I", Nível 01, mais as gratificações de Retribuição por Titulação, de acordo com a
Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 40 horas semanais, nos
termos da Lei nº 11.784, de 24/09/2008, alterada pela Lei nº 12.702/2012, e Lei nº 12.772
de 28/12/2012. VIGÊNCIA: de 03.02.2020 a 31.07.2020; DATA E ASSINATURA: 03.02.2020;
Francisco Vitor de Paula, pela CONTRATANTE e Matheus Foureaux Abras, CONTRAT A D O.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 01/2020. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Sul de Minas Gerais - Campus Avançado Carmo de Minas;. CONTRATADO: CASSIANO DE
ANDRADE FERREIRA; OBJETO: Serviços de Professor Substituto; ELEMENTO DE DES P ES A :
31.90.04; RETRIBUIÇÃO: receberá mensalmente a soma da importância correspondente
Classe "D-I", Nível 01, mais as gratificações de Retribuição por Titulação, de acordo com a
Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 40 horas semanais, nos
termos da Lei nº 11.784, de 24/09/2008, alterada pela Lei nº 12.702/2012, e Lei nº 12.772
de 28/12/2012. VIGÊNCIA: de 03.02.2020 a 10.07.2020; DATA E ASSINATURA: 03.02.2020;
João Olympio de Araújo Neto, pela CONTRATANTE e Cassiano de Andrade Ferreira,
CO N T R AT A D O.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 26/2019 - UASG 158137

Nº Processo: 23343003270201913. PREGÃO SISPP Nº 11/2019. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 06311787000199.
Contratado : PORTAL NORTE SEGURANCA PATRIMONIALEIRELI. Objeto: Prestação de
serviços continuados de Vigilância Armada, nas dependências do Ifsuldeminas - Campus
Pouso Alegre. Fundamento Legal: Lei 10520/2002, Lei 8666/93, Decreto 5450/2005 e IN
05/2017. Vigência: 09/12/2019 a 09/12/2020. Valor Total: R$396.550,38. Fonte:
8100000000 - 2019NE800477. Data de Assinatura: 18/11/2019.

(SICON - 05/02/2020) 158137-26412-2019NE800126

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158137

Número do Contrato: 9/2015. Nº Processo: 23343002294201432. PREGÃO SRP Nº 50/2014.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 08030124000121. Contratado : AGENCIA AEROTUR LTDA -.Objeto: Prorrogar o
prazo de vigência do contrato de 20/02/2020 para 19/04/2020. Fundamento Legal: Lei
8.666/93. Vigência: 21/01/2020 a 19/04/2020. Valor Total: R$26.041,78. Fonte:
8100000000 - 2020NE800021. Data de Assinatura: 21/01/2020.

(SICON - 05/02/2020) 158137-26412-2019NE800126

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158137

Número do Contrato: 10/2015. Nº Processo: 23343002294201432. PREGÃO SRP
Nº 50/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 35636034000151. Contratado : DISTAK
AGENCIA DE VIAGENS E -TURISMO LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência
do contrato de 20/02/2020 para 19/04/2020. Fundamento Legal: Lei 8.666/93.
Vigência: 21/01/2020 a 19/04/2020. Valor Total: R$67.502,01. Fonte:
8100000000 - 2020NE800022. Data de Assinatura: 21/01/2020.

(SICON - 05/02/2020) 158137-26412-2020NE800126

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-02-06T01:09:00-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




